
terça-feira, 28 de abril de 20094
Diário OficialExecutivo  4

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/
SESPA/2009

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de materiais permanentes para o Hospital 
Regional Público do Oeste do Pará, conforme condições e 
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos.
DATA DA ABERTURA: 11 / 05 / 2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 27 de Abril de 2009.
LANNARA NASCIMENTO SANTOS
PREGOEIRA/SESPA

PORTARIAS Nº 439, Nº 440, Nº 441 E Nº 442
PORTARIA Nº 439, DE 27 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
06/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 190, de 13 de fevereiro de 2009, 
publicada no DOE de 26 de fevereiro de 2009, com fundamentação 
legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 27 de abril de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 440, DE 28 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
06/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 195, de 19 de fevereiro 
de 2009, publicada no DOE de 27 de fevereiro de 2009, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 28 de abril de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 441, DE 28 DE ABRIL DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
06/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de 
Sindicância instituída pela Portaria nº 197, de 20 de fevereiro 
de 2009, publicada no DOE de 27 de fevereiro de 2009, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 28 de abril de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA Nº 442, DE 12 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
06/2009 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão 
de Sindicância instituída pela Portaria nº 210, de 09 de março 
de 2009, publicada no DOE de 13 de março de 2009, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 12 de maio de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 435
PORTARIA N° 435, DE 22 DE ABRIL DE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo nº 187329/2007, exarado em 22/04/09, que apura 
irregularidade no serviço público;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES , Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959/9 e FLÁVIA MOREIRA ROCHA, 
Consultora Jurídica, matrícula nº 54189960/1, para sob a 
presidência do primeiro, apurar a irregularidade no serviço 
público constante no processo nº 187329/2007.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública
DESPACHO DE ANULAÇÃO REF. CONVITE º 002/
SESPA/2009
PROCESSO Nº: 187329/2007
A Secretária de Estado de Saúde Pública da SESPA, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que ocorreu vício processual no Convite nº 
002/SESPA/2009,
R E S O L V E:
I – ANULAR, com fulcro no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, 
o Convite Nº 002/SESPA/2009, com base no parecer jurídico 
exarado nos autos do Proc. nº 187329/2007 pela AJUR/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 22 de abril de 2009.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

DIÁRIAS
PORTARIA N° 221/3º CRS DE 27/04/2009

Nome: Marilda Silva de Oliveira
Cargo: Assistente Social
CPF: 254.451.202-44
Matrícula: 57194884-1
Período: 28/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Realizar visita domiciliar ao paciente Renne Guil do 
Carmo da Cruz para entrar em contato com sua responsável, 
atendendo assim, solicitação do TFD Estadual.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 222/3º CRS DE 27/04/2009
Nome: Anderson Ricardo Pinho Lima
Cargo: Motorista
CPF: 515.390.202-15
Matrícula: 5419055-21
Período: 28/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: São Domingos do Capim
Objetivo: Conduzir a servidora que irá realizar visita domiciliar 
ao paciente Renne Guil do Carmo da Cruz para entrar em 
contato com sua responsável, atendendo assim, solicitação do 
TFD Estadual.

Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 223/3º CRS DE 27/04/2009
Nome: Lucileia de Lima Moreira
Cargo: Psicóloga
CPF: 610.130.132-04
Matrícula: 54194540-2
Período: 28,29 e 30/04/2009
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do II Curso de Saúde Mental para Gestores 
Municipais de Saúde do Pará.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 224/3ªCRS DE 27/04/2009
Nome: Maria Lúcia Saraiva das Chagas
Cargo: Enfermeira
CPF: 055.325.072.87
Matrícula: 1074841
Período: 28 a 30/04/2009
N° de diárias: 2,5 (duas diárias e meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Participar do I FÓRUM AMAZÔNICO DE CONTROLE 
SOCIAL EM DST/AIDS E TUBERCULOSE.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva
DIÁRIAS

PORTARIA N° 208/CRS DE 27/04/2009
Nome: Paulo Fernando Pires Bastos
Cargo: Médico Veterinário
CPF: 081.160.162-53
Matrícula: 1068441
Período: 27/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Verificar a situação da VISA municipal quanto ás 
dificuldades de realizações de ações “in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 209/CRS DE 27/04/2009
Nome: Ivo das Neves Silva
Cargo: Agente de Vigil. Sanitária
CPF: 171.235.002-10
Matrícula: 011839702-0
Período: 27/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Verificar a situação da VISA municipal quanto ás 
dificuldades de realizações de ações “in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 210/CRS DE 27/04/2009

Nome: João Ricardo da Rocha Rodrigues
Cargo: Motorista
CPF: 689.018.952-54
Matrícula: 57205648-1
Período: 27/04/2009
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Conduzir os servidores que irão verificar a situação da 
VISA municipal quanto ás dificuldades de realizações de ações 
“in colo”.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 211/3º CRS DE 27/04/2009
Nome: Waleska Gomes da Silva
Cargo: Enfermeira
CPF: 700.583.262-00
Matrícula: 57190995-1
Período: 27,28 e 29/04/2009
N° de diárias: 3,0 (três meia)
Origem: Castanhal


